s. 53. Quia verò difficile foret quovis tempore veram
altitudinem Barometri cognoscere, atque recessus mercu-
rii *S*, in tubo horizontali *LK* non solum ab inclinatione
penduli, sed etiam à declinatione plani quadrantis prove-
niat, ac præterea istæ mutationes ob frictionem ne in terra
satis sint certæ, Barometrorum usum ad pendula mari per-
ficienda penitus rejiciendum esse arbitror. Quocirca aliam
ideam ab æquilibrio tuborum communicantium desump-
tam proponam; quæ tamen illâ, quam suprà descripsi, non
parum præstantior mihi quidem videtur.

s. 54. Confecto, scilicet, quadrante *ACB*, modo su- *fig. IV.*
præ descripto, cum pendulo *CIG*, infra connectatur ad
angulos rectos, tabula seu regula *EFG* ad quam firmatus sit
tubus recurvus *DEFH*, cuius ramus *DE*, multò sit am-
plior quam ramus *FH*, quem gracillum esse convenit,
ut minimæ mutationi liquoris in tubo *DE*, satis magna

R. ij

P. 2 MEDITATIONES MECHANICAE

mutatio in tubo *FH* respondeat: tubus iste liquore quodam seu argento vivo implatur, præstoque sit obturaculum, quo tubus *DE* obstrui possit, si reponatur ne liquor effluat.

§. 55. Ponamus liquorem, quando pendulum in situ verticali pendet, in *m o* subsistere, ita ut recta *mo* tum sit horizontalis. Quando autem pendulum extra situum verticalē versatur, uti figurā representatur, in tubo ampliori *DE* liquor aliquantulum ascendet, in angustiori vero subsidet in *n*, ut jam recta *mn* sit horizontalis. Mutatio in tubo ampliori hinc facta minima, & vix perceptibilis erit, cùm mutatio in angustiori, seu intervallum *no* satis sit notabilis.

§. 56. Quoniam igitur recta *mn*, ad veram lineam verticalē *CP* est normalis, angulus *omn*, erit æqualis angulo *GCP*, seu declinationi penduli à situ verticali. Cùm itaque punctum *o* constet ex mutatione in tubo *FH*, seu intervallo *no*; cognosci poterit angulus *omn*, qui ab angulo *ACG* substractus, relinquet angulum *ACP* veram distantia stellæ à zenith mensuram. Tantum igitur opus est, ut ad tubum *FH* divisio in gradibus & minutis adscribatur, quæ singulis punctis *n* respondeat, hocque aptissime à perito artifice præstabitur.

§. 57. Si amplitudō tubi angustioris *FH* præ ampliori *DE* evanescat, ramusque *FH* ad basin *EE* fuerit perpendicularis, tum intervallum *no* erit tangens anguli *omn*, si sinus totus per *mo* exprimatur. Quare quod longior fuerit tubus *EF*, eò majora intervalla *no* iisdem angulis declinationum respondebunt; sin autem crus *FH* ad basin *EE* inclinetur, eò magis intervalla *no* augebuntur, sicque minimæ mutationes penduli à situ verticali satis sensibili exprimi poterunt.

§. 58. Ut autem liquor promptissime se semper ad

ET A
æquilibrium componat, tionem incertam reddat ampliorem fieri conveni fuerit hic tubus *EF*, e que primo quasi momen

§. 59. Pendulo ergo quadrantis non discrepat, pendulo cochleâ, moto, si summitas liquido ipso momento, quo spectat, cognoscetur in *CP* à loco penduli *GI*: notescet.

Determin

§. 60. PRIMUM in poris veri, q tempus medium colligi merari solet, seu ab eo meridianum loci, in q mari meridianum digni solis per meridianum fa deret, neque ad hoc esset.

§. 61. Cùm autem verum meridiei momen circa meridiem cuius tūmo, sèpissimè altitudo consueto, vel alio que

æquilibrium componat; neque motu oscillatorio obser-
tationem incertam reddat, tubi partem *EF* pariter multo
ampliorem fieri conveniet tubo *FH*. Quod amplior enim
fuerit hic tubus *EF*, eò celeriores erunt oscillationes at-
que primo quasi momento extinguentur.

§. 59. Pendulo ergo hac ratione instructo, usus hujus
quadrantis non discrepabit à præcedente. Firmato, scili-
cet, pendulo cochleæ, in situ à verticali *CP* parùm re-
moto, si summa liquoris *n* in tubo *FH* accuratè notetur
eo ipso momento, quo obseruator stellam in intersectione
spectat, cognoscetur inde distantia lineaæ verticalis veræ
CP à loco penduli *GI*: unde angulus quæsus *ACP* in-
notescet.

V.

Determinatio Meridiei.

§. 60. PRIMUM igitur sol certissimus est index tem-
poris veri, quo cognito, non difficulter inde
tempus medium colligitur. Tempus autem à meridie nu-
merari solet, seu ab eo momento quo solis centrum per
meridianum loci, in quo versamur, transit: unde si in
marci meridianum dignoscere licet, obserratio transitus
solis per meridianum facillimè momentum meridiei osten-
deret, neque ad hoc ulla obseruatione altitudinis opus
esset.

§. 61. Cùm autem linea meridiana minimè constet,
verum meridiei momentum aliter definire nequit. Hinc
circa meridiem cuius tempus saltem propè constare assu-
mo, sèpissimè altitudo solis observetur, instrumento vel
conuento, vel alio quod magis idoneum videbitur, quæ-

R iii.

134. MEDITATIONES MECHANICAE

quādiū crescit, tempus adhuc antemeridianum indicat; simul ac verò decrescere incipit, pomeridianum declarat.

§. 62. Eo ergo momento, quo solis altitudo crescere desinit, atque decrescere incipit, meridies evenisse censendus est. Verùm quia altitudo solis in ipso meridie per notabile temporis intervallum insensibiliter mutatur, atque adhibitis etiam optimis instrumentis in observatione altitudinis error unius minuti committi potest, hoc modo nimis incertè momentum meridiei assignaretur. Interim tamen hæc observatio maxima solis altitudinis non est intermittenda, cùm ex ea, ob declinationem solis cognitam, elevatio poli determinetur, cuius cognitione non solum in universa navigatione maximi est momenti, sed etiam ad ipsam horam cognoscendam magnum adjumentum affert.

§. 63. Ad tempus ergo meridiei exactius definiendum præstabit duabus solis altitudinibus æqualibus uti, quarum altera ante, altera post meridiem sit facta, tum autem momentum medium inter has duas observationes meridiem indicabit sub his conditionibus; si primo solis declinatio non fuerit interea immutata; secundò si ipsa navis interea quieverit, ac tertio si observationes nullis erroribus sint inquinatae.

§. 64. Ante omnia igitur necesse est, ut hoc ipsum intervallum temporis, inter binas observationes elapsi exactè metiri valeamus, quod nisi id plures horas supereret, fieri posse inter postulara est relatum. Nisi enim tempus per aliquod saltem intervallum ope clepsydræ seu automati exactè mensurari posset, tum ipsa temporis determinatio per observationes omnino esset inutilis, quia non tam determinatio unici cuiusdam momenti, sed emendatio notabilis cuiuspiam temporis intervalli desideratur.

§. 65. Quod jam ad tres antè memoratas circumstantias

ET A

attinet, ad quas attendi ctitudinibus folis æqualit prima, quæ variatione jam satis est explorata, cmeridiei ad singulos gr quibus differentia veri m tiones medii indicatur. servationum non quatuor que rationes prohibent, erit, cùm multo minor f tionibus evitari nequaquam

§. 66. Altera difficultati propositæ penitus e vendam eò majorem o hujusmodi observationur mentis tradi solent, hæc v motu navis oriunda nusq periatur. Quamquam affecti cognitionem inter p quantum navis intervallo exactè æstimari posse, qu nationem opus est, jure

§. 67. Ex æstimatione vallo duarum illarum ob altitudo apparuit, satis at tam longitudo, quam lati Si enim noverimus quot austrum versus absolverit primis vel major vel min mentem tutò, à sphæroïdiam minutiarum omissi turbat.

§. 68. Deinde æquè fac

eridianum indicat, eridianum declarat. His altitudo crescere ridies evenisse censet, ipso meridie per iliter mutatur, atque in observatione altitudo est, hoc modo nuntiatur. Interim tantum altitudinis non est intentionem solis cognitus cognitione non solum est momenti, sed etiam magnum adjumentum exactius definiendum qualibus uti, quarum acta, tum autem observationes meridiem secundum solis declinationem si ipsa navis interea nullis erroribus sint inveniuntur, ut hoc ipsum invaciones elapsi exactas horas superet, fieri enim tempus per aliae seu automati exactis determinatio per quia non tam determinatio notabilis emendatio consideratur.

oratas circumstantias

attinet, ad quas attendi oportet, si meridiem ex duabus altitudinibus solis aequalibus determinare velimus; earum prima, quae variatione solis declinationis continetur, jam satis est explorata, cum habeantur tabulae aequationis meridiei ad singulos gradus elevationis poli supputatae, quibus differentia veri meridiei & momenti inter observationes medii indicatur. Quando autem intervallum observationum non quatuor horas superat, quod aliae quoque rationes prohibent, ne hac quidem correctione opus erit, cum multo minor sit, quam errores qui in observationibus evitari nequaquam possunt.

§. 66. Altera difficultas, quae a motu navis oriatur, quaestioni propositae penitus est propria; ad quam igitur removendam eò majorem operam adhibeo, quod reliqua hujusmodi observationum momenta in omnibus ferè elementis tradi solent, haec vero observationum perturbatio a motu navis oriunda nusquam satis diligenter explicata reperiatur. Quamquam autem accuratam itineris a nave confecti cognitionem inter postulata referre non licet, tamen quantum navis intervallo aliquot horarum processerit, satis exactè estimari posse, quantum quidem ad horæ determinationem opus est, jure assumo.

§. 67. Ex estimatione igitur itineris, quod navis intervallo duarum illarum observationum, quibus eadem solis altitudo apparuit, satis accurate colligi potest, quantum tam longitudine, quam latitudo navis interea fuerit mutata. Si enim noverimus quot millaria anglica vel boream vel austrum versus absolverit, poli elevatio totidem minutis primis vel major vel minor evasit, in hoc enim negotio mentem tutò, à sphæroidica terra figura abstrahimus, quoniam minutiarum omissione, horæ determinationem non turbat.

§. 68. Deinde aequa facile ex itinere estimatione judicatur,

136 MEDITATIONES MECHANICÆ

quantum navis vel ortum vel occasum versum secundum circulum æquatori parallelum interea sit progressa. Ut autem hinc variatio longitudinis in minutis definiri possit, elevationem poli nosse oportet, cuius autem cognitio satis crassa ad hoc institutum sufficit. Si enim vel aliquot gradibus in elevatione poli erraverimus, tamen error qui inde in estimationem variationis longitudinis redundat, omnino erit imperceptibilis.

§. 69. Quamquam autem navis plerumque in hoc intervallo tam longitudinem quam latitudinem simul immutat, tamen utramque mutationem hic seorsim perpendam. Si enim ostendero, quomodo conclusio ex observationibus respondentibus deducenda tam ratione longitudinis quam latitudinis mutatae corrigi debeat singulatum; his ambabus correctionibus simul uti oportebit quando navis interea tam longitudinem quam latitudinem mutaverit. Interea autem declinationem solis invariataam considero, quia error inde oriundus jam est definitus,

§. 70. Ponamus ergo intervallo duarum observationum solis, solam navis longitudinem esse mutatam dato minutorum numero, latitudinem vero eandem manisse. Sit in sphæra cœlesti *P* polus, & *S* locus solis immobilis, ita ut terra, quæ in centro hujus sphæræ positi concipiatur, ejus respectu circa axem spacio 24 horarum solarium giretur. Sit *A* zenith loci navis tempore primo observationis, *B* vero zenith navis momento alterius observationis. Quia ergo in utroque situ tam eadem à poli distantia servatur, quam utrinque eadem solis à zenith distantia observatur, erit $AP = BP$, & $AS = BS$.

§. 71. Hinc meridianus *PS*, angulum horarium *AP* bisecabit, unde sequitur tempore inter observationes medio, meridiem fuisse sub meridiano *PCS*; eo autem tempore navim sub ipso meridiano in *C* extitisse, siquidem

ET 4

interea motu uniformi mota, perspicuum est vationes medio meridi um ubi tum navis est versa viam *AB* descripserit terræ communi, & ut est navim tempore me-

§. 72. Quò distincti clare possimus, ponar in *A* & *B*, elapsas ess ab occidente in oriente unum gradum. Cendum est ante biformido *PB*, sub quo in *PC*, per quem navis a

§. 73. Quia ergo n gradum secundum longitudo in tempore duo minutus nunc reperitur, meridies duobus minoribus eveniret, ita ut hoc n hora statuenda sit 2^h 2 primæ observationis, dicare debuerunt 9^h 5

§. 74. Ex his ergo intervallo duarum observationis interea absoluta, orologia solaria indicari definiri debeat. Atque ante quam post observationibus animadversus, solaria emendari poteruntur, quam navis contingen-

Prix. 1747.

m̄ versum secundūm
ea sit progressa. Ut au-
tinutis definiri possit,
us autem cognitio satis
nim vel aliquot gradi-
tamen error qui inde
inīs redundat, omni-

plerumque in hoc in-
itudinem simul immu-
sc seorsim perpendam.
clusio ex observationi-
n ratione longitudinis
lebeat singulatim; his
portebit quando navis
atitudinem mutaverit,
invariata considero,
finitus,

duarum illarum obser-
udinem esse mutatam,
em vero eandem man-
, & S locus solis im-
ro hujus sphærae posita
em spacio 24 horarum
navis tempore prima
momento alterius ob-
fitu tam eadem à polo
adem solis à zenith dis-
x AS=BS.

gulum horarium APP
nter observationes me-
PCS; eo autem tem-
C extitisse, siquidem
interea

Interea motu uniformi fuerit secundūm longitudinem pro-
mota, perspicuum est. Unde momento inter duas obser-
vationes medio meridies verus incidit sub ipso meridiano,
ubi tum navis est versata. Cùm enim navis zenith interea
yam AB descripscerit cum motu proprio, tum motu toti
terræ communi, & uterque motus sit uniformis, necesse
est navim tempore medio in ipso puncto Chæsse.

§. 72. Quò distinctiùs, quæ hinc consequuntur, enun-
ciare possimus, ponamus inter momenta observationum
in A & B, elapsas esse quatuor horas, navemque interea
ab occidente in orientem secundūm longitudinem absolu-
tissime unum gradum. Quando igitur navis in B versatur, di-
cendum est ante bihorium meridiem incidisse, non sub me-
ridiano PB, sub quo navis nunc est, sed sub meridiano
PC, per quem navis ante duas horas transierit.

§. 73. Quia ergo navis intra hoc bihorium dimidium
gradum secundūm longitudinem consecisse ponitur, quòd
in tempore duo minuta prima, sub meridiano PP, in quo
navis nunc reperitur, ut pote orientaliori, necesse est ut
meridies duobus minutis primis citius, hoc est, ante 2^h 2'
eveniret, ita ut hoc momento in loco navis B, vera diei
hora statuenda sit 2^h 2'. Simili modo, dum navis tempore
prima observationis, in A hæserat, horologia solaria ins-
dicare debuerunt 9^h 58' ante meridiem.

§. 74. Ex his ergo perspicuum est quomodo ex dato in-
tervallo duarum observationum & variatione longitudi-
nis interea absolutâ, tempus verum, quod, scilicet, ho-
rologia solaria indicarent, pro quovis loco navis medio
definiri debeat. Atque si æquabilis temporis lapsus tam
ante quam post observationes, fuerit in solis & minutis so-
laribus animadversus, etiam ea tempora ad horologia so-
laria emendari poterunt; siquidem mutationis longitudi-
nis, quam navis continuò subit, ratio habeatur.

138 MEDITATIONES MECHANICE

§. 75. Cùm igitur hæc satis sint plana, atque bisectio temporis inter duas observationes elapsi, à variatione longitudinis non turbetur, videamus quantum hoc negotium à mutatione latitudinis patiatur. Hic quidem statim liquet, correctionem multò fore difficultatem, quoniam difficultas est ei, quæ ex mutatione declinationis solis oritur, eaque multò major fieri potest, cùm navis latitudo intervallo aliquot horarum, quæ inter observationes effluxerunt, ultra gradum mutari queat. Quocirca hanc correctionem multò minus negligi conveniet.

Fig. VI. §. 76. Quod quò facilius fieri possit, quætamus primùm in loco fixo ex data altitudine solis tempus à meridie. Sit scilicet, Z loci hujus zenith, P polus mundi, & S locus solis tempore observationis. Vocetur altitudo poli = p , cuius complementum est PZ , declinatio solis = s , cuius complementum = PS , siquidem declinatio solis fuerit ejusdem denominationis ac latitudo loci, sin minus pro s , in calculo ponatur = s . Denique sit altitudo solis observata = a , cuius complementum erit arcus ZS ; atque angulus ZPS , qui tempus à meridie indicat, sit = X , erit ex sphæricis, posito sinu toto = 1; $\cos X = \frac{\sin a - \sin p \sin s}{\cos p \cos s}$.

§. 77. Sit jam tempus inter binas observationes æquatorium solis altitudinum interjectum, & ad arcum æquatoris reductum = $z c$, altitudo solis in utraque observatione = a , & declinatio solis = s , quam pariter immutabilem assumo, quia error ex ejus variatione oriundus jam in tabulis æquationis meridiei indicatur. Sit elevatio poli tempore primæ observationis = p , ante meridiem, & elevatio poli tempore secundæ observationis post meridiem = $p + \pi$, ita ut navis interea per intervallum π proprius ad polum accesserit.

§. 78. Jam quia navis sub eodem meridiano moveri

ET

ponitur & meridies ne
2 c incidit, ponamus.
prima observatione ad
pus à meridie ad alte
duas obtinebimus æqu

I. $\cos(p + z)$

II. $\cos(p - z)$

quæ eliminata altitudin

$$\begin{aligned} \sin p \tan g. s + \cos p \\ + \cos(p + z) \cos(p - z) \end{aligned}$$